



Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 15.023.906/0001-07



Nossa casa.

PUBLICADO em
Amm ED 2125 DE
17/12/14 a 17/12/14
Pag 0052006

LEI MUNICIPAL Nº 2.234/2.014.

SÚMULA: ESTIMA A RECEITA, FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA/MT PARA O EXERCÍCIO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: Executivo Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e eu, **ASIEL BEZERRA DE ARAÚJO**, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º O orçamento fiscal do Município de Alta Floresta, Estado de Mato Grosso, abrangendo a administração direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de 2015, fica estimado sua Receita e fixado sua Despesa em **R\$ 119.661.738,00 (cento e dezenove milhões, seiscentos e sessenta e um mil e setecentos e trinta e oito reais)**, discriminados em anexos como segue.

Artigo 2º A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do anexo integrante desta lei, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES:				
01	01.01	Receitas Tributárias	R\$	11.311.000,00
	01.02	Receitas de Contribuições	R\$	5.484.000,00
	01.03	Receitas Patrimoniais	R\$	12.170.500,00
	01.04	Receitas de Serviços	R\$	511.000,00
	01.05	Transferências Correntes	R\$	81.510.038,00
	01.06	Outras Receitas Correntes	R\$	4.675.000,00
RECEITAS DE CAPITAL:				
02	02.01	Alienação de Bens	R\$	200.000,00
	02.02	Transferência de Capital	R\$	8.040.000,00

RECEITAS CORRENTES – INTRA - ORÇAMENTÁRIA				
03	03.01	Receita Intra-Orçamentária		4.782.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES				
04	04.01	Dedução da Receita	R\$	- 981.800,00
	04.02	Deduções de Transferências Correntes	R\$	- 7.930.000,00
	04.03	Deduções de Outras Receitas Correntes	R\$	- 110.000,00

Lei Municipal nº 2.234/2.014

Redação Final do Projeto de Lei: *Membros da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final*

Página 1 de 4



Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07



TOTAL DAS RECEITAS	R\$	119.661.738,00
--------------------	-----	----------------

Artigo 3º A Despesa da administração direta será realizada segundo a discriminação dos quadros de Despesas “**Por Funções de Governo, Por Categoria Econômica e Por Órgão da Administração**” integrante desta Lei, e as autarquias e fundações em seus respectivos orçamentos aprovados por decreto executivo.

a) **POR FUNÇÕES DE GOVERNO:**

01 – LEGISLATIVO	R\$	3.801.770,00
02 – JUDICIÁRIA	R\$	492.000,00
04 – ADMINISTRAÇÃO	R\$	10.601.100,00
06 – SEGURANÇA PÚBLICA	R\$	1.268.000,00
08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$	5.310.500,00
09 – PREVIDÊNCIA SOCIAL	R\$	20.446.000,00
10 – SAÚDE	R\$	22.564.000,00
11 – TRABALHO	R\$	1.033.036,00
12 – EDUCAÇÃO	R\$	26.560.868,00
13 – CULTURA	R\$	1.399.000,00
15 – URBANISMO	R\$	8.431.000,00
16 – HABITAÇÃO	R\$	200.000,00
18 – GESTÃO AMBIENTAL	R\$	3.533.500,00
20 – AGRICULTURA	R\$	1.712.000,00
22 – INDÚSTRIA	R\$	824.000,00
23 – COMÉRCIO E SERVIÇO	R\$	95.000,00
25 – ENERGIA	R\$	854.000,00
26 – TRANSPORTE	R\$	6.355.000,00
27 – DESPORTO E LAZER	R\$	1.961.000,00
28 – ENCARGOS ESPECIAIS	R\$	1.754.764,00
99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$	465.200,00
Total das Despesas por Funções de Governo	R\$	119.661.738,00

b) **POR CATEGORIA ECONÔMICA:**

Administração Direta:		
Despesas Correntes	R\$	89.280.144,00
Despesas de Capital	R\$	9.470.394,00
Reserva de Contingência	R\$	465.200,00



Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07



Total da Administração Direta	R\$	99.215.738,00
--------------------------------------	------------	----------------------

Administração Indireta:		
Despesas Correntes	R\$	4.382.000,00
Outras Despesas Correntes	R\$	991.500,00
Despesas de Capital	R\$	270.000,00
Reservas Legal RPPS	R\$	14.802.500,00
Total da Administração Indireta	R\$	20.446.000,00

GERAL POR SUBFUNÇÃO	R\$	119.661.738,00
----------------------------	------------	-----------------------

c) POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO:

Administração Direta:		
01 – Câmara Municipal.	R\$	3.801.770,00
02 – Direção Superior.	R\$	3.640.800,00
03 – Secretaria Municipal de Administração.	R\$	4.127.800,00
04 – Secretaria Municipal de Finanças.	R\$	5.108.000,00
05 – Secretaria Municipal de Comunicação Social.	R\$	271.000,00
06 – Secretaria Municipal de Assistência Social.	R\$	5.360.500,00
07 – Secretaria Municipal de Educação.	R\$	26.560.868,00
08 – Secretaria Municipal de Cultura e Juventude.	R\$	1.399.000,00
09 – Secretaria Municipal de Saúde.	R\$	22.564.000,00
10 – Secretaria Municipal de Transporte e Segurança.	R\$	1.348.000,00
11 – Secretaria Municipal de Infra-Estrutura.	R\$	14.981.000,00
12 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.	R\$	1.961.000,00
13 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.	R\$	3.558.500,00
14 – Secretaria Municipal de Agricultura.	R\$	1.747.000,00
15 – Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo.	R\$	919.000,00
16 – Secretaria Municipal da Cidade.	R\$	1.867.500,00
Total da Administração Direta	R\$	99.215.738,00

Administração Indireta:		
IPREAF – Inst. de Previdência de Alta Floresta	R\$	20.446.000,00
Total da Administração Indireta	R\$	20.446.000,00

GERAL POR SUBFUNÇÃO	R\$	119.661.738,00
----------------------------	------------	-----------------------



Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 15.023.906/0001-07



Nossa casa.

Artigo 4º Os orçamentos das despesas das administrações indiretas poderão ser expandidos até os limites das efetivas arrecadações.

Artigo 5º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

I – realizar operações de crédito por antecipação de receita, até o limite de 16% (dezesesseis por cento) da receita estimada, nos termos legais da legislação em vigor da Resolução do Senado nº 047/2001;

II – abrir créditos suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) do orçamento das despesas, nos termos do artigo 7º da Lei 4.320/64.

Artigo 6º Esta Lei entrará em vigor em 1.º de Janeiro de 2015, revogando as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA – MT, em 15 de dezembro de 2014

ASIEL BEZERRA DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 01.00 CAMARA MUNICIPAL					
Unidade: 01.01 Camara Municipal					
01	Legislativa				
01.031	Ação Legislativa				
01.031.0001	AÇÃO DO LEGISLATIVO				
01.031.0001.1.082	AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA CAMARA	90.000,00	3.711.770,00		3.801.770,00
01.031.0001.1.083	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DO LEGISLATIVO	90.000,00	3.711.770,00		3.801.770,00
01.031.0001.2.001	ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO LEGISLATIVO	90.000,00	3.711.770,00		3.801.770,00
01.031.0001.2.003	PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO	40.000,00	3.185.000,00		3.185.000,00
01.031.0001.2.004	ATIV. ADM. DO CONTROLE INTERNO DO LEGISLATIVO		423.770,00		423.770,00
01.031.0001.2.008	ATIV. DO CENTRO ATENÇÃO AO CIDADÃO NO LEGISLATIVO		90.000,00		90.000,00
01.031.0001.2.014	CONCURSO E OUTESTES SELETIVO PARA LEGISLATIVO		8.000,00		8.000,00
			5.000,00		5.000,00
Órgão: 02.00 DIREÇÃO SUPERIOR					
Unidade: 02.01 Executivo Municipal					
04	Administração				
04.122	Administração Geral				
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	100.000,00	1.825.500,00		1.925.500,00
04.122.0009.2.005	ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO	100.000,00	1.825.500,00		1.925.500,00
04.122.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS	100.000,00	1.825.500,00		1.825.500,00
04.122.0011.1.002	AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA D.S	100.000,00	1.825.500,00		1.825.500,00
					100.000,00
Unidade: 02.02 Procuradoria Municipal					
02	Judiciária				
02.062	Defesa do Interesse Púb.No Processo Judiciário				
02.062.0006	DEFESA DA ORDEM JURIDICA	0,00	492.000,00		492.000,00
02.062.0006.2.011	MANUTENÇÃO DA DEFENSORIA JURIDICA		492.000,00		492.000,00
Unidade: 02.03 Contadoria Municipal					
04	Administração				
04.122	Administração Geral				
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	0,00	127.800,00		127.800,00
04.122.0009.2.009	MANUTENÇÃO DA CONTADORIA MUNICIPAL		127.800,00		127.800,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 02.00 DIREÇÃO SUPERIOR					
Unidade: 02.04 Controle Interno Municipal					
04	Administração				
04.124	Controle Interno		264.900,00		264.900,00
04.124.0007	AUDITORIA E CONTROLE		264.900,00		264.900,00
04.124.0007.2.010	MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO		264.900,00		264.900,00
Unidade: 02.05 Sistema Munic. de Defesa do Consumidor					
04	Administração				
04.125	Normatização e Fiscalização		627.000,00		627.000,00
04.125.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		627.000,00		627.000,00
04.125.0009.2.012	MANUTENÇÃO DO PROCON ALTA FLORESTA		627.000,00		627.000,00
Unidade: 02.06 Depto de Planejamento e Gestão					
04	Administração				
04.121	Planejamento e Orçamento		110.300,00		110.300,00
04.121.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		110.300,00		110.300,00
04.121.0009.2.024	ATIVIDADES ADM. DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO		101.000,00		101.000,00
04.121.0009.2.083	APERF. DO PLAN. ORÇAMENTO E FINANCEIRO		9.300,00		9.300,00
Unidade: 02.07 Dpto de Proteção e Defesa Civil					
04	Administração				
04.182	Defesa Civil		93.300,00		93.300,00
04.182.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		93.300,00		93.300,00
04.182.0009.2.206	ATIV. ADM. DO DPTO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL		40.300,00		40.300,00
04.182.0024	DEFESA CIVIL E OBRAS EMERGENCIAIS		53.000,00		53.000,00
04.182.0024.2.118	MANUT. DA BRIGADA DE COMBATE DE INCENDIO		53.000,00		53.000,00
		0,00	93.300,00	0,00	93.300,00

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
Unidade: 03.01 Gerência Administrativa					
04	Administração				
04.122	Administração Geral	44.000,00	3.314.800,00	0,00	3.358.800,00
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		3.314.800,00		3.314.800,00
04.122.0009.2.013	ATIVIDADE ADM. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO		3.314.800,00		3.314.800,00
04.122.0009.2.229	MANUTENÇÃO DO TIRO DE GUERRA	44.000,00	3.286.800,00	0,00	3.286.800,00
04.126	Tecnologia da Informatização	44.000,00	28.000,00		28.000,00
04.126.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	44.000,00			44.000,00
04.126.0009.1.008	ESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	44.000,00			44.000,00
Unidade: 03.02 Coordenação Administrativa					
04	Administração				
04.122	Administração Geral	0,00	427.000,00	0,00	427.000,00
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		377.000,00		377.000,00
04.122.0009.2.102	INSTRUMENTALIZAR A GESTÃO DE DOCUMENTOS		377.000,00		377.000,00
04.122.0009.2.182	CONSERV. E MANUT. DO CEMITÉRIO MUNICIPAL		68.000,00		68.000,00
04.122.0009.2.207	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO		93.000,00		93.000,00
04.122.0009.2.208	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA		123.000,00		123.000,00
04.126	Tecnologia da Informatização		93.000,00		93.000,00
04.126.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		30.000,00		30.000,00
04.126.0009.2.108	MANUT. EQUIPAMENTOS E REDE DE INFORMATICA		30.000,00		30.000,00
04.128	Formação de Recursos Humanos		20.000,00		20.000,00
04.128.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		20.000,00		20.000,00
04.128.0009.2.027	CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE AGENTES PUBLICOS		20.000,00		20.000,00
11	Trabalho		53.000,00		53.000,00
11.333	Empregabilidade		53.000,00		53.000,00
11.333.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		53.000,00		53.000,00
11.333.0009.2.085	REALIZ. CONCURSO E OU TESTE SELETIVO PUBLICO		53.000,00		53.000,00
15	Urbanismo		211.000,00		211.000,00
15.451	Infra-Estrutura Urbana		211.000,00		211.000,00
15.451.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PUBLICOS		211.000,00		211.000,00
15.451.0010.2.195	MANUT. DOS PREDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS		211.000,00		211.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		5.198.000,00	113.998.538,00	0,00	119.961.738,00
Unidade: 03.02 Coordenação Administrativa		44.000,00	4.083.800,00	0,00	4.127.800,00
		0,00	769.000,00	0,00	769.000,00
26	Transporte		78.000,00		78.000,00
26.782	Transporte Rodoviário		78.000,00		78.000,00
26.782.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		78.000,00		78.000,00
26.782.0009.2.016	MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO		78.000,00		78.000,00
Órgão: 04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS					
Unidade: 04.01 Gerencia Administrativa		0,00	4.842.800,00	0,00	5.108.000,00
		0,00	1.892.000,00	0,00	1.892.000,00
04	Administração		1.892.000,00		1.892.000,00
04.123	Administração Financeira		1.892.000,00		1.892.000,00
04.123.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		1.892.000,00		1.892.000,00
04.123.0009.2.018	ATIVIDADES ADM COM SECRETARIA DE FINANÇAS		1.892.000,00		1.892.000,00
Unidade: 04.02 Coordenação Financeira					
		0,00	2.720.800,00	0,00	3.186.000,00
04	Administração		36.000,00		36.000,00
04.122	Administração Geral		6.000,00		6.000,00
04.122.0005	POLÍTICAS PÚBLICAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS		6.000,00		6.000,00
04.122.0005.2.007	CONV. PARCERIAS COM ENTIDADES E CLUBES DE SERVIÇOS		6.000,00		6.000,00
04.123	Administração Financeira		30.000,00		30.000,00
04.123.0005	POLÍTICAS PÚBLICAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS		30.000,00		30.000,00
04.123.0005.2.043	CONVENIOS E PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES SOCIAIS		15.000,00		15.000,00
04.123.0005.2.045	CONTRIBUIÇÕES INSTIT. A DIVERSAS ENTIDADES		15.000,00		15.000,00
11	Trabalho		930.036,00		930.036,00
11.331	Proteção e Benefícios ao Trabalhador		930.036,00		930.036,00
11.331.0012	PASEP		930.036,00		930.036,00
11.331.0012.2.022	CONTRIBUIÇÃO AO PASEP		930.036,00		930.036,00
28	Encargos Especiais		1.754.764,00		1.754.764,00
28.843	Serviço da Dívida Interna		1.754.764,00		1.754.764,00
28.843.0013	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA		1.754.764,00		1.754.764,00
28.843.0013.2.019	DÍVIDAS CONTRATADAS DO MUNICÍPIO		1.754.764,00		1.754.764,00
28.843.0013.2.115	PRECATÓRIOS ART 100 CF E ALTERAÇÕES		1.654.764,00		1.654.764,00
			100.000,00		100.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS		5.198.000,00	113.998.538,00	0,00	119.661.738,00
Unidade: 04.02 Coordenação Financeira		0,00	4.642.800,00	0,00	5.108.000,00
		0,00	2.720.800,00	0,00	3.186.000,00
99					
Reserva de Contingência					465.200,00
99.999	Reserva de Contingência				465.200,00
99.999.0999	RESERVA DE CONTINGENCIA				465.200,00
99.999.0999.9.999	RESERVA DE CONTINGENCIA				465.200,00
Unidade: 04.03 Coordenação de Arrec. e Fiscalização					
		0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
04					
Administração					30.000,00
04.122	Administração Geral		30.000,00		30.000,00
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		30.000,00		30.000,00
04.122.0009.2.109	MODERNIZAR A GESTÃO E CONT. TRIBUTARIO FINANCEIRO		30.000,00		30.000,00
Órgão: 05.00 SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL					
Unidade: 05.01 Departamento de Comunicação Social		0,00	271.000,00	0,00	271.000,00
		0,00	271.000,00	0,00	271.000,00
04					
Administração					271.000,00
04.131	Comunicação Social		271.000,00		271.000,00
04.131.0008	GESTAO PUBLICA RESPONSAVEL E TRANSPARENTE		271.000,00		271.000,00
04.131.0008.2.006	PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO		100.000,00		100.000,00
04.131.0008.2.051	CAMPANHAS INSTITUCIONAIS		20.000,00		20.000,00
04.131.0008.2.065	ATIV. ADM. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL		151.000,00		151.000,00
Órgão: 06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL					
Unidade: 06.01 Gerencia Administrativa		241.000,00	5.119.500,00	0,00	5.360.500,00
		0,00	1.944.000,00	0,00	1.944.000,00
08					
Assistência Social					1.894.000,00
08.244	Assistência Comunitária		1.894.000,00		1.894.000,00
08.244.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		1.894.000,00		1.894.000,00
08.244.0009.2.026	ATIVIDADES ADM. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		1.894.000,00		1.894.000,00
11					
Trabalho					50.000,00
11.332	Relação de Trabalho		50.000,00		50.000,00
11.332.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		50.000,00		50.000,00
11.332.0009.2.194	MANUT. DO SINE - SIST. NACIONAL DE EMPREGO		50.000,00		50.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
06	Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA	5.198.000,00	113.998.538,00	0,00	119.561.738,00
06.00	Órgão: 06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL	241.000,00	5.119.500,00	0,00	5.360.500,00
06.02	Unidade: 06.02 Fundo Munic. de Assistência Social	241.000,00	3.175.500,00	0,00	3.416.500,00
06	Assistência Social	241.000,00	3.175.500,00		3.416.500,00
06.241	Assistência ao Idoso	\$0.000,00			50.000,00
06.241.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PUBLICOS	\$0.000,00			50.000,00
06.241.0010.1.028	AMPLIAR E REFORMAR CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO	\$0.000,00			50.000,00
06.243	Assistência à Criança e ao Adolescente	40.000,00	220.000,00		260.000,00
06.243.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		220.000,00		220.000,00
06.243.0009.2.033	ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO CONSELHO TUTELAR		174.000,00		174.000,00
06.243.0009.2.034	MANUT. FUNDO MUN. DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE		46.000,00		46.000,00
06.243.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PUBLICOS	40.000,00			40.000,00
06.243.0010.1.023	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CONSELHO TUTELAR	40.000,00			40.000,00
06.244	Assistência Comunitária	40.000,00			40.000,00
06.244.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	151.000,00	2.955.500,00		3.106.500,00
06.244.0009.2.029	MANUTENÇÃO DO FIMAS		1.944.500,00		1.944.500,00
06.244.0009.2.077	ATIV. ADM. CONSELHOS MUNICIPAIS ASSIST. SOCIAL		1.590.000,00		1.590.000,00
06.244.0009.2.079	FIRMAR CONVENIOS E PARCERIAS C/ INSTITUIÇÕES		34.500,00		34.500,00
06.244.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PUBLICOS	151.000,00	320.000,00		320.000,00
06.244.0010.1.020	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE MULTIPLO USO	151.000,00			151.000,00
06.244.0010.1.025	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CREAS	1.000,00			1.000,00
06.244.0010.1.084	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CRAS - CASA FAMILIA	\$0.000,00			50.000,00
06.244.0015	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA	100.000,00			100.000,00
06.244.0015.2.036	MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS		1.011.000,00		1.011.000,00
06.244.0015.2.038	MANUT. PROGRAMAS - IGD-PBF. CAD. UNICO. BOLSA FAMILIA		85.000,00		85.000,00
06.244.0015.2.040	PAIF - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA		160.000,00		160.000,00
06.244.0015.2.125	SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTAL. DE VINCULO		190.000,00		190.000,00
06.244.0015.2.128	CO-FINANÇ. FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL		280.000,00		280.000,00
06.244.0015.2.133	PAEFI - SERV. PROT. E ATEND. ESPEC. A FAMILIA E INDIVIDUOS		43.000,00		43.000,00
06.244.0015.2.149	FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS- FUPIS		120.000,00		120.000,00
06.244.0015.2.151	SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA LAR		38.000,00		38.000,00
06.244.0015.2.152	SERV. DE PROT. SITUAÇÃO CALAMID. E EMERGENCIAIS		40.000,00		40.000,00
06.244.0015.2.153	IGD-SUAS - INDICE DE GESTÃO DESCENT. DO SUAS		15.000,00		15.000,00
			40.000,00		40.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
Unidade: 07.01 Gerencia Administrativa					
12	Educação				
12.361	Ensino Fundamental	630.000,00	3.910.000,00		4.540.000,00
	GERENCIAMENTO GLOBAL DA EDUCAÇÃO	341.000,00	3.860.000,00		4.201.000,00
	CONST. DOS CONSELHOS - CME E CAE	1.000,00	3.880.000,00		3.861.000,00
	ATIVIDADES ADM. DA SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO		3.021.000,00		1.000,00
	MANUTENÇÃO DA QUOTA DO SALARIO EDUCAÇÃO		490.000,00		3.021.000,00
	MANUTENÇÃO DO PDDE		5.000,00		490.000,00
	RÉPASSES FINANCEIROS AOS CDCES		330.000,00		5.000,00
	PRECATÓRIOS ART.100 CF CONTRAIDOS PELA EDUC		5.000,00		330.000,00
	ATIVID. ADM. DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO		9.000,00		5.000,00
	INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL	340.000,00			9.000,00
	CONSTRUÇÃO REF. E READ DO PREDIO DA SEDE DA EDUCAÇÃO	110.000,00			340.000,00
	CONST. REFORMA E READEQUAÇÃO DE ESCOLAS - FUNDAMENTAL	230.000,00			110.000,00
12.361	Ensino Superior				
12.364	GERENCIAMENTO GLOBAL DA EDUCAÇÃO		50.000,00		50.000,00
12.364.0016	CONVENIOS E PARCERIAS COM INSTITUICOES DE ENSINO		50.000,00		50.000,00
12.364.0016.2.144	Educação Infantil				
12.365	INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL	289.000,00			50.000,00
12.365.0018	CONSTRUÇÃO, REFORMA E READEQUAÇÃO DE ESCOLAS - INFANTIL	289.000,00			289.000,00
12.365.0018.1.044					289.000,00
Unidade: 07.02 Coordenação de Polít. Pedagógicas					
12	Educação	0,00	290.000,00	0,00	290.000,00
12.361	Ensino Fundamental		290.000,00		290.000,00
12.361.0016	GERENCIAMENTO GLOBAL DA EDUCAÇÃO		190.000,00		190.000,00
12.361.0016.2.058	CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO		190.000,00		190.000,00
12.361.0016.2.155	INCENTIVO A LETURA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL		120.000,00		120.000,00
12.367	Educação Especial		70.000,00		70.000,00
12.367.0016	GERENCIAMENTO GLOBAL DA EDUCAÇÃO		100.000,00		100.000,00
12.367.0016.2.146	MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO ESPECIAL		100.000,00		100.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
Unidade: 07.03 Fundeb					
12	Educação				
12.361	Ensino Fundamental	5.188.000,00	113.998.538,00	0,00	119.661.738,00
12.361.0019	GESTÃO DO FUNDEB	780.000,00	25.780.868,00	0,00	26.560.868,00
12.361.0019.2.059	FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL				
12.361.0019.2.060	FUNDEB 40% FUNDAMENTAL	0,00	11.000.000,00	0,00	11.000.000,00
12.365	Educação Infantil				
12.365.0019	GESTÃO DO FUNDEB				
12.365.0019.2.062	FUNDEB 60% - INFANTIL - CRECHE				
12.365.0019.2.164	FUNDEB 60% - INFANTIL - PRE ESCOLA				
			3.525.000,00		3.525.000,00
Unidade: 07.04 Coordenação de Alimentação		0,00	1.866.420,00	0,00	1.866.420,00
12	Educação				
12.361	Ensino Fundamental				
12.361.0017	MERENDA ESCOLAR				
12.361.0017.2.163	MANUT. MERENDA ESCOLAR - RECURSOS PROPRIOS				
12.361.0017.2.219	MANUTENCAO DO PNAE - FUNDAMENTAL				
12.361.0017.2.220	MANUTENCAO DO PNAE - MAIS EDUCACAO				
12.361.0017.2.221	MANUTENCAO DO PNAE - CRECHE				
12.361.0017.2.222	MANUTENCAO DO PNAE - PRE ESCOLA				
12.366	Educação de Jovens e Adultos				
12.366.0017	MERENDA ESCOLAR				
12.366.0017.2.162	MANUTENÇÃO DO PNAE - EJA				
12.367	Educação Especial				
12.367.0017	MERENDA ESCOLAR				
12.367.0017.2.161	MANUTENÇÃO DO PNAE - AEE - EDUCAÇÃO ESPECIAL				
			6.300,00		6.300,00
Unidade: 07.05 Coordenação de Transporte		180.000,00	2.396.218,00	0,00	2.546.218,00
12	Educação				
12.361	Ensino Fundamental				
12.361.0020	TRANSPORTE ESCOLAR				
12.361.0020.1.019	AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR				
12.361.0020.2.063	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE				
12.361.0020.2.064	MANUT. TRANSP. ESCOLAR - RECURSOS PROPRIOS				
		150.000,00	2.396.218,00		2.546.218,00
		150.000,00	2.396.218,00		2.546.218,00
		150.000,00	2.396.218,00		2.546.218,00
		425.000,00	891.218,00		425.000,00
		891.218,00			891.218,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
Unidade: 07.05 Coordenação de Transporte					
12	Educação				
12.361	Ensino Fundamental	150.000,00	2.396.218,00	0,00	2.546.218,00
12.361.0020	TRANSPORTE ESCOLAR	150.000,00	2.396.218,00	0,00	2.546.218,00
12.361.0020.2.166	MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR - CONVENIO ESTADO	150.000,00	1.080.000,00	0,00	1.080.000,00
Unidade: 07.06 Complementação da Educação					
12	Educação				
12.361	Ensino Fundamental	6.518.230,00	3.891.230,00	0,00	6.518.230,00
12.361.0019	GESTÃO DO FUNDEB	3.891.230,00	3.891.230,00	0,00	3.891.230,00
12.361.0019.2.228	FUNDEB 40% FUNDAMENTAL	3.891.230,00	3.891.230,00	0,00	3.891.230,00
12.365	Educação Infantil	2.627.000,00	2.627.000,00	0,00	2.627.000,00
12.365.0019	GESTÃO DO FUNDEB	2.627.000,00	2.627.000,00	0,00	2.627.000,00
12.365.0019.2.061	FUNDEB 40% - INFANTIL - CHEQUE	1.260.000,00	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
12.365.0019.2.165	FUNDEB 40% - INFANTIL - PRÉ ESCOLA	1.367.000,00	1.367.000,00	0,00	1.367.000,00
Órgão: 08.00 SECRETARIA MUNIC. DE CULTURA E JUVENTUDE					
Unidade: 08.01 Gerencia Administrativa					
13	Cultura				
13.392	Difusão Cultural	1.029.000,00	1.029.000,00	0,00	1.029.000,00
13.392.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	1.029.000,00	1.029.000,00	0,00	1.029.000,00
13.392.0009.2.067	ATIV. ADMIN. SECRETARIA DA CULTURA E JUVENTUDE	984.000,00	984.000,00	0,00	984.000,00
13.392.0009.2.069	ATIV. ADMIN. CONS. MUN. CULTURA E JUVENTUDE	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00
Unidade: 08.02 Coordenação de Projetos Culturais					
13	Cultura				
13.392	Difusão Cultural	170.000,00	170.000,00	0,00	170.000,00
13.392.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS	170.000,00	170.000,00	0,00	170.000,00
13.392.0011.1.078	AQUISIÇÃO DE EQUIP. ILUMINAÇÃO, SOM E POLTRONAS TEATRO.	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00
13.392.0032	PROMOÇÃO E DIFUSAO CULTURAL	140.000,00	170.000,00	0,00	310.000,00
13.392.0032.1.063	IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DE ARTE E CULTURA	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00
13.392.0032.1.064	INCENTIVO A EVENTOS CULTURAIS	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00
13.392.0032.1.065	INCENTIVAR ATIVIDADES PROMOV. INSTITUIÇÃO CULTURAIS	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 08.00 SECRETARIA MUNIC. DE CULTURA E JUVENTUDE					
Unidade: 08.02 Coordenação de Projetos Culturais					
13	Cultura				
13.392	Difusão Cultural	170.000,00	170.000,00		340.000,00
13.392.0032	PROMOÇÃO E DIFUSAO CULTURAL	170.000,00	170.000,00		340.000,00
13.392.0032.1.087	criação, Impl. Implem. DO SISTEMA MUN. DE CULTURA				
13.392.0032.2.071	FESTIVIDADES, FESTIVAIS, E CONCURSOS CULTURAIS	140.000,00	170.000,00		310.000,00
13.392.0032.2.073	MANUTENÇÃO DO CORAL DE ALTA FLORESTA	10.000,00	110.000,00		120.000,00
13.392.0032.2.188	ESTIMULO A LEITURA		35.000,00		35.000,00
13.392.0032.2.189	DIVULGAÇÃO, AMPLIAÇÃO, E ORGANIZAÇÃO DE ACERVOS		10.000,00		10.000,00
			15.000,00		15.000,00
Unidade: 08.03 Coordenação de Eventos a Juventude					
13	Cultura				
13.392	Difusão Cultural	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
13.392.0032	PROMOÇÃO E DIFUSAO CULTURAL		30.000,00		30.000,00
13.392.0032.2.191	MANUTENÇÃO DA FANFARRA MUNICIPAL		30.000,00		30.000,00
Órgão: 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
Unidade: 09.01 Gerencia Administrativa					
10	Saúde	1.211.000,00	21.353.000,00	0,00	22.564.000,00
10.301	Atenção Básica	1.000,00	2.451.000,00		2.452.000,00
10.301.0021	GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SAUDE	1.000,00	2.451.000,00		2.452.000,00
10.301.0021.2.075	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE		2.451.000,00		2.451.000,00
10.301.0021.2.076	MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA DO SUS		10.000,00		10.000,00
10.301.0021.2.167	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE		37.000,00		37.000,00
10.301.0021.2.173	PRECATORIOS ART 100 CF CONTRAIDOS PELA SMS		20.000,00		20.000,00
10.301.0021.2.174	DIVIDAS CONTRATADAS PELA SECRETARIA DE SAUDE		30.000,00		30.000,00
10.301.0023	INFRAESTRUTURA DE SAUDE	1.000,00			1.000,00
10.301.0023.1.085	CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE	1.000,00			1.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
Unidade: 09.02 Fundo Municipal de Saúde					
10	Saúde				
10.301	Atenção Básica	1.210.000,00	18.902.000,00		20.112.000,00
10.301.0021	GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SAUDE	500.000,00	10.399.000,00		10.899.000,00
10.301.0021.2.168	PROGRAMA NACIONAL DE SAUDE DO ESCOLAR - PNSE		517.000,00		517.000,00
10.301.0021.2.169	MANUTENÇÃO DA POLICLINICA		70.000,00		70.000,00
10.301.0022	BLOCOS DE FINANCIAMENTO DO SUS		447.000,00		447.000,00
10.301.0022.2.175	PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF		9.882.000,00		9.882.000,00
10.301.0022.2.203	PROGRAMA SAUDE BUCAL		5.290.000,00		5.290.000,00
10.301.0022.2.204	PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE		1.120.000,00		1.120.000,00
10.301.0022.2.211	MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA		1.002.000,00		1.002.000,00
10.301.0023	INFRAESTRUTURA DE SAÚDE	500.000,00	2.470.000,00		2.470.000,00
10.301.0023.1.033	CONSTR., REF. E AMP. DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE	500.000,00			500.000,00
10.302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	500.000,00			500.000,00
10.302.0021	GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SAUDE	710.000,00	6.148.000,00		6.858.000,00
10.302.0021.2.084	MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTERM. DE SAUDE		6.148.000,00		6.148.000,00
10.302.0021.2.086	AÇÕES DE SAUDE NA UMACAF		875.000,00		875.000,00
10.302.0021.2.091	MANUTENÇÃO DE REDE DE APOIO E DIAGNOSTICO		286.000,00		286.000,00
10.302.0021.2.092	MANUT. TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD		1.170.000,00		1.170.000,00
10.302.0021.2.170	ASSISTENCIA A REDE ESPECIAL DE CONSULTAS MEDICAS		1.100.000,00		1.100.000,00
10.302.0021.2.171	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO		440.000,00		440.000,00
10.302.0021.2.172	ASSISTENCIA A SAUDE MENTAL		570.000,00		570.000,00
10.302.0021.2.212	MANUTENÇÃO DO CER		757.000,00		757.000,00
10.302.0023	INFRAESTRUTURA DE SAÚDE	710.000,00	950.000,00		950.000,00
10.302.0023.1.039	CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO	500.000,00			500.000,00
10.302.0023.1.049	CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA FISICA DO CAPS	140.000,00			140.000,00
10.302.0023.1.089	CONSTRUÇÃO DO CER - CENTRO ESP. DE REABILITAÇÃO	70.000,00			70.000,00
10.303	Suporte Profilático e Terapêutico				
10.303.0022	BLOCOS DE FINANCIAMENTO DO SUS		350.000,00		350.000,00
10.303.0022.2.178	MANUTENÇÃO DO BLOCO IV- FARMACIA BASICA		350.000,00		350.000,00
10.304	Vigilância Sanitária				
10.304.0022	BLOCOS DE FINANCIAMENTO DO SUS		282.000,00		282.000,00
10.304.0022.2.177	MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITARIA		282.000,00		282.000,00
10.305	Vigilância Epidemiológica				
10.305.0022	BLOCOS DE FINANCIAMENTO DO SUS		1.723.000,00		1.723.000,00
10.305.0022.2.200	MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA		1.723.000,00		1.723.000,00
			418.000,00		418.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
Unidade: 09.02 Fundo Municipal de Saúde					
10	Saúde	1.210.000,00	18.902.000,00	0,00	20.112.000,00
10.305	Vigilância Epidemiológica		1.723.000,00		1.723.000,00
10.305.0022	BLOCOS DE FINANCIAMENTO DO SUS		1.723.000,00		1.723.000,00
10.305.0022.2.201	MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA AMBIENTAL		835.000,00		835.000,00
10.305.0022.2.202	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST-HIV-AIDS		470.000,00		470.000,00
Órgão: 10.00 SECRETARIA MUNIC. DE TRANSP. E SEGURANÇA					
Unidade: 10.01 Gerencia Administrativa					
06	Segurança Pública	\$0,00	1.298.000,00	0,00	1.348.000,00
06.181	Policimento	0,00	579.000,00	0,00	579.000,00
06.181.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		579.000,00		579.000,00
06.181.0009.2.099	ATIV. ADM. DA SEC. TRANSPORTE E SEGURANÇA		579.000,00		579.000,00
Unidade: 10.02 Coordenação de Transito e Segurança					
06	Segurança Pública	\$0,00	719.000,00	0,00	769.000,00
06.181	Policimento	\$0,00	639.000,00		689.000,00
06.181.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	\$0,00	459.000,00		459.000,00
06.181.0009.2.101	MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL		415.000,00		415.000,00
06.181.0009.2.103	MANUTENÇÃO DA JARI		44.000,00		44.000,00
06.181.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS	\$0,00	50.000,00		50.000,00
06.181.0011.1.034	ADQUIRIR VEIC. E EQUIP DE MONITOR. DE TRANSITO	\$0,00	50.000,00		50.000,00
06.181.0026	EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA		180.000,00		180.000,00
06.181.0026.2.100	MANTER, AMPLIAR E MODER. A SINALLZ. DE TRANSITO		180.000,00		180.000,00
26	Transporte		80.000,00		80.000,00
26.453	Transportes Coletivos Urbanos		80.000,00		80.000,00
26.453.0026	EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA		80.000,00		80.000,00
26.453.0026.2.214	GERENCIAR E PROJETAR O TRANSP. URBANO MUNICIPAL		80.000,00		80.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA					
Unidade: 11.01 Gerencia Administrativa					
26	Transporte				
26.782	Transporte Rodoviário		3.572.000,00		3.572.000,00
26.782.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		3.572.000,00		3.572.000,00
26.782.0009.2.104	ATIV. ADM. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA		3.572.000,00		3.572.000,00
Unidade: 11.02 Coordenação de Obras e Infraestrutura					
04	Administração				
04.122	Administração Geral	10.000,00			10.000,00
04.122.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PÚBLICOS	10.000,00			10.000,00
04.122.0010.1.003	CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL	10.000,00			10.000,00
15	Urbanismo				
15.451	Infra-Estrutura Urbana	920.000,00	6.000.000,00		6.920.000,00
15.451.0026	EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA	920.000,00	6.000.000,00		6.920.000,00
15.451.0026.1.048	PAVIMENT. E OBRAS COMPLEMENTARES	920.000,00			920.000,00
15.451.0026.2.217	MANUT. PONTES, BUEIROS E ESTRADAS ESTADUAIS-FETHAB		2.300.000,00		2.300.000,00
15.451.0026.2.223	MANUT. PONTES, BUEIROS E ESTRADAS MUNICIPAIS-FETHAB		3.700.000,00		3.700.000,00
26	Transporte				
26.782	Transporte Rodoviário	100.000,00	2.525.000,00		2.625.000,00
26.782.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS	100.000,00	2.525.000,00		2.625.000,00
26.782.0011.1.036	ADQUIRIR VEICULOS, MAQ. E EQUIPAMENTOS - SINFRA	100.000,00	2.465.000,00		2.565.000,00
26.782.0011.2.215	MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA DA SINFRA	100.000,00	2.465.000,00		2.465.000,00
26.782.0025	LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MELHORIA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS		80.000,00		80.000,00
26.782.0025.2.181	CONSERV. E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS		60.000,00		60.000,00
Unidade: 11.03 Coord. de Engenharia, Projetos e Urbanismo					
15	Urbanismo				
15.452	Serviços Urbanos		1.000.000,00		1.000.000,00
15.452.0025	LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MELHORIA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS		1.000.000,00		1.000.000,00
15.452.0025.2.196	SERV. COLETA DE LIXO, CONSERV. E LIMPEZA PÚBLICA		1.000.000,00		1.000.000,00
		0,00	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA					
Unidade: 11.04 Coordenação de Iluminação Pública					
25	Energia				
25.752	Energia Elétrica	\$0.000,00	804.000,00		854.000,00
25.752.0026	EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA	\$0.000,00	804.000,00		854.000,00
25.752.0026.1.054	AMPL. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	\$0.000,00			50.000,00
25.752.0026.2.106	MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA		804.000,00		804.000,00
Órgão: 12.00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E LAZER					
Unidade: 12.01 Gerencia Administrativa					
27	Desporto e Lazer	210.000,00	1.751.000,00	0,00	1.961.000,00
27.812	Desporto Comunitário	0,00	1.571.000,00	0,00	1.571.000,00
27.812.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		1.571.000,00		1.571.000,00
27.812.0009.2.110	ATIV. ADM. DA SEC. DE ESPORTE E LAZER		1.571.000,00		1.571.000,00
Unidade: 12.02 Coordenação de Esporte e Lazer					
27	Desporto e Lazer	210.000,00	180.000,00	0,00	390.000,00
27.811	Desporto de Rendimento	210.000,00	180.000,00		390.000,00
27.811.0033	GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTES E LAZER		35.000,00		35.000,00
27.811.0033.2.192	RENDIMENTO ESPORTIVO		35.000,00		35.000,00
27.812	Desporto Comunitário	210.000,00	145.000,00		355.000,00
27.812.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PÚBLICOS	200.000,00			200.000,00
27.812.0010.1.004	CONST. DO COMPLEXO ESPORT. DA CIDADE ALTA	200.000,00			200.000,00
27.812.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS	10.000,00			10.000,00
27.812.0011.1.032	AQUIS. DE VEÍCULOS P/TRANSP. DE ATLETAS	10.000,00			10.000,00
27.812.0033	GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTES E LAZER		145.000,00		145.000,00
27.812.0033.2.190	MANUT. DO GINÁSIO DE ESPORTE E EST. DE FUTEBOL		110.000,00		110.000,00
27.812.0033.2.193	INICIAÇÃO ESPORTIVA		35.000,00		35.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 13.00 SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE					
Unidade: 13.01 Gerência Administrativa					
18	Gestão Ambiental	5.198.000,00	113.998.538,00	0,00	119.661.738,00
18.541	Preservação e Conservação Ambiental	533.000,00	3.025.500,00	0,00	3.558.500,00
18.541.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	0,00	1.380.500,00	0,00	1.380.500,00
18.541.0009.2.116	ATIV. ADM. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE		1.380.500,00		1.380.500,00
Unidade: 13.02 Coordenação de Meio Ambiente					
15	Urbanismo	533.000,00	1.645.000,00	0,00	2.178.000,00
15.452	Serviços Urbanos		25.000,00		25.000,00
15.452.0025	LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MELHORIA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS		25.000,00		25.000,00
15.452.0025.2.224	MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS		25.000,00		25.000,00
18	Gestão Ambiental	533.000,00	1.620.000,00		2.153.000,00
18.541	Preservação e Conservação Ambiental		60.000,00		60.000,00
18.541.0030	GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL		60.000,00		60.000,00
18.541.0030.2.186	EDUCAÇÃO AMBIENTAL		60.000,00		60.000,00
18.542	Controle Ambiental	230.000,00	100.000,00		330.000,00
18.542.0030	GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL	230.000,00	100.000,00		330.000,00
18.542.0030.1.057	PLANO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	140.000,00			140.000,00
18.542.0030.1.059	LICENCIAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL	90.000,00			90.000,00
18.542.0030.2.127	MANUT. E APLICAÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS		100.000,00		100.000,00
18.543	Recuperação de Áreas Degradadas	303.000,00	1.460.000,00		1.763.000,00
18.543.0030	GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL	303.000,00	1.460.000,00		1.763.000,00
18.543.0030.1.066	RECUP. AMBIENTAL REC. HIDRICOS DEGRADADOS	103.000,00			103.000,00
18.543.0030.1.067	REVITALIZ. DA LAGOA DAS CAPIVARAS	100.000,00			100.000,00
18.543.0030.1.073	RECUPERAÇÃO E USO DE PARQUES URBANOS	100.000,00			100.000,00
18.543.0030.2.226	MANUT. PROJETO AMBIENTAL OLHOS D'ÁGUA - FASE II		1.460.000,00		1.460.000,00
Órgão: 14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA					
Unidade: 14.01 Gerência Administrativa					
04	Administração	50.000,00	1.697.000,00	0,00	1.747.000,00
04.451	Infra-Estrutura Urbana	50.000,00	1.511.000,00	0,00	1.561.000,00
04.451.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		35.000,00		35.000,00
04.451.0009.2.227	MANUTENCAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS		35.000,00		35.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA					
Unidade: 14.01 Gerencia Administrativa					
20	Agricultura				
20.608	Promoção da Produção Agropecuária	\$0.000,00	1.476.000,00	0,00	1.526.000,00
20.608.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	\$0.000,00	1.476.000,00	0,00	1.526.000,00
20.608.0009.2.124	ATIV. ADM. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA		1.436.000,00		1.436.000,00
20.608.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS	\$0.000,00	1.436.000,00	0,00	1.436.000,00
20.608.0011.1.076	AQUIS. DE VEÍCULOS, EQUIP. E IMPLEMENTOS		50.000,00		50.000,00
20.608.0028	DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DA AGROPECUARIA	\$0.000,00	40.000,00	0,00	40.000,00
20.608.0028.2.184	APOIO A COOPERAT. E ASSOC. DE AGRIC. FAMILIAR		40.000,00		40.000,00
Unidade: 14.02 Coord. de Desenvolvimento Agrícola					
20	Agricultura				
20.608	Promoção da Produção Agropecuária	0,00	151.000,00	0,00	151.000,00
20.608.0028	DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DA AGROPECUARIA		151.000,00		151.000,00
20.608.0028.2.197	APOIO A COMERC. DE PROD. DA AGRIC. FAMILIAR		151.000,00		151.000,00
20.608.0028.2.198	APOIO A PROD. AGROECOL. DE PROD. AGROPECUARIOS		60.000,00		60.000,00
20.608.0028.2.199	MANUTENÇÃO DO CMDR		31.000,00		31.000,00
Unidade: 14.03 Coord. de Desenvolvimento Animal					
20	Agricultura				
20.608	Promoção da Produção Agropecuária	0,00	35.000,00	0,00	35.000,00
20.608.0029	FOMENTO A PISCICULTURA		35.000,00		35.000,00
20.608.0029.2.185	FOMENTO A PISCICULTURA		35.000,00		35.000,00
Órgão: 15.00 SECRETARIA MUNIC. DE IND., COM. E TURISMO					
Unidade: 15.01 Gerencia Administrativa					
22	Industria				
22.661	Promoção Industrial	\$4.000,00	885.000,00	0,00	919.000,00
22.661.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA	1.000,00	814.000,00	0,00	815.000,00
22.661.0009.2.138	ATIV. ADM. DA SEC. IND., COM. E TURISMO		814.000,00		814.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE IND., COM. E TURISMO					
Unidade: 15.01 Gerência Administrativa					
23	Comércio e Serviços	5.198.000,00	113.998.538,00	0,00	119.661.738,00
23.691	Promoção Comercial	34.000,00	885.000,00	0,00	919.000,00
23.691.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PROPRIOS PUBLICOS	1.000,00	814.000,00	0,00	815.000,00
23.691.0010.1.014	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS	1.000,00			1.000,00
Unidade: 15.02 Coord. de Industria e Comercio					
22	Indústria	10.000,00	35.000,00	0,00	45.000,00
22.661	Promoção Industrial	10.000,00			10.000,00
22.661.0031	PROMOÇÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO	10.000,00			10.000,00
22.661.0031.1.061	IMPLANTAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL	7.000,00			7.000,00
22.661.0031.1.068	IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORAS	3.000,00			3.000,00
23	Comércio e Serviços	35.000,00	35.000,00	0,00	35.000,00
23.691	Promoção Comercial	35.000,00			35.000,00
23.691.0031	PROMOÇÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO	35.000,00			35.000,00
23.691.0031.2.187	APoiar o Empreendedorismo	35.000,00			35.000,00
Unidade: 15.03 Coordenação de Turismo					
23	Comércio e Serviços	23.000,00	36.000,00	0,00	59.000,00
23.695	Turismo	23.000,00	36.000,00		59.000,00
23.695.0011	RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS	20.000,00			20.000,00
23.695.0011.1.035	AQUIS. DE VEICULOS COLETIVO P/A SICTUR	20.000,00			20.000,00
23.695.0027	ALTA FLORESTA TURISMO	3.000,00	36.000,00		39.000,00
23.695.0027.1.056	IMPLANT. DE COMPLEXO TURISTICO NO MUNICIPIO	3.000,00			3.000,00
23.695.0027.2.183	DÊSENV. AÇÃO E POLITICAS PUBLICAS AO TURISMO		36.000,00		36.000,00
Órgão: 16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE					
Unidade: 16.01 Departamento da Cidade					
04	Administração	405.000,00	1.462.500,00	0,00	1.867.500,00
04.122	Administração Geral	405.000,00	847.500,00	0,00	1.252.500,00
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA				777.500,00
04.122.0009.2.087	ATIV. ADM. DA SECRETARIA DA CIDADE				777.500,00
04.122.0009.2.088	ATIV. ADM. DO CONSELHO DA CIDADE				712.500,00
					35.000,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015**

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA					
Órgão: 16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE					
Unidade: 16.01 Departamento da Cidade					
04	Administração		777.500,00		777.500,00
04.122	Administração Geral		777.500,00		777.500,00
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		777.500,00		777.500,00
04.122.0009.2.205	MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO - CDIVAT		30.000,00		30.000,00
15	Urbanismo	205.000,00	70.000,00		275.000,00
15.451	Infra-Estrutura Urbana	205.000,00			205.000,00
15.451.0010	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS PÚBLICOS	205.000,00			205.000,00
15.451.0010.1.013	CONST. DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS	165.000,00			165.000,00
15.451.0010.1.030	ADQUIRIR, INCORP. E DESAPROPRIAR ÁREAS	40.000,00			40.000,00
15.452	Serviços Urbanos		70.000,00		70.000,00
15.452.0028	EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA		70.000,00		70.000,00
15.452.0028.2.119	AMPLIAR A ARBORIZAÇÃO URBANA		70.000,00		70.000,00
16	Habituação	200.000,00			200.000,00
16.482	Habituação Urbana	200.000,00			200.000,00
16.482.0014	PROGRAMA DE FOMENTO A CONSTRUÇÃO DE MORADIAS	200.000,00			200.000,00
16.482.0014.1.038	OBRAS POPULARES SUSTENTÁVEIS	50.000,00			50.000,00
16.482.0014.1.040	CONSTRUÇÃO DE MORADIAS POPULARES	100.000,00			100.000,00
16.482.0014.1.041	LOTAMENTOS POPULARES SUSTENTÁVEIS	50.000,00			50.000,00
Unidade: 16.02 Coordenação de Engenharia e Projetos		0,00	615.000,00	0,00	615.000,00
04	Administração		615.000,00		615.000,00
04.122	Administração Geral		615.000,00		615.000,00
04.122.0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA		615.000,00		615.000,00
04.122.0009.2.216	MANUT.DA COORD. DE ENGENHARIA E PROJETOS		615.000,00		615.000,00
Órgão: 17.00 INSTITUTO DE PREV. DO SERVIDOR MUNICIPAL		200.000,00	20.246.000,00	0,00	20.446.000,00
Unidade: 17.01 IPREAF Alta Floresta		200.000,00	20.246.000,00	0,00	20.446.000,00
09	Previdência Social	200.000,00	20.246.000,00		20.446.000,00
09.272	Previdência do Regime Estatutário	200.000,00	20.246.000,00		20.446.000,00
09.272.0003	GESTÃO DE BENEFÍCIOS DO IPREAF		20.246.000,00		20.246.000,00
09.272.0003.2.030	CONCURSOS E OU TESTE SELETIVOS DO IPREAF		15.000,00		15.000,00
09.272.0003.2.039	RESERVA ORÇAMENTARIA DO IPREAF		14.802.500,00		14.802.500,00
09.272.0003.2.143	ATIV. ADMINISTRATIVA DO IPREAF		5.428.500,00		5.428.500,00

Natureza Jurídica não encontrada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Código	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
09	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA	5.198.000,00	113.998.538,00	0,00	119.661.738,00
09.272	17.00 INSTITUTO DE PREV. DO SERVIDOR MUNICIPAL	200.000,00	20.246.000,00	0,00	20.446.000,00
09.272.0004	17.01 IPREAF Alta Floresta	200.000,00	20.246.000,00	0,00	20.446.000,00
09.272.0004.1.081	Previdência Social	200.000,00	20.246.000,00		20.446.000,00
	Previdência do Regime Estatutário	200.000,00	20.246.000,00		20.446.000,00
	INFRAESTRUTURA DO IPREAF	200.000,00			200.000,00
	ADEQUAÇÃO FÍSICA DO PREDIO DO IPREAF	200.000,00			200.000,00
	Total geral:				119.661.738,00